Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080900154

154

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO PJU/031/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 00016.000302/2022-22.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS/DER/PI. CNPJ:
06.535.751/0001-99.
CONTRATADA: CONSTRUTORA JUREMA LTDA. CNPJ: 05.802.590/0001-90.
OBJETO: A 1ª revisão em fase de obras e readequação da planilha financeira orçamentária,
com reflexo financeiro, pertinente a Execução dos Serviços de Restauração da Rodovia PI-
112, no trecho: Teresina - União/Miguel Alves/Porto - 1ª ETAPA, sub-trecho: Teresina -
União, com 51,00 km de extensão.
VIGÊNCIA: 36 meses.
VALOR DO ADITIVO: Em virtude da necessidade de revisão e reajustes técnicos do projeto
em fase de obra, descrito na Cláusula Primeira, o valor do Contrato passará de R$
6.579.177,33 (seis milhões, quinhentos e setenta e nove mil, cento e setenta e sete reais
e trinta e três centavos) para R$ 7.333.946,54 (sete milhões, trezentos e trinta e três mil,
novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), com um impacto de R$
754.769,21 (setecentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais e
vinte e um centavos), com um reflexo final de 11,47% (onze vírgula quarenta e sete por
cento).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso - Código 100 - Recursos Ordinários, 116 - Op.
de Crédito Interna, 210 - Recursos de Convênio - CONTRATO DE REPASSE OGU Nº
900842/2020 - Operação 1070240-91 do Programa de Desenvolvimento Regional,
Territorial e Urbano do Ministério de Desenvolvimento Regional/CEF; Projeto/Atividade -
46.201.26.782.0008.1967 - Restauração, Pavimentação, Implantação de Rodovias e
Mobilidade Urbana; Natureza da Despesa - 4.4.90.51 - Obras e Instalações.
DATA DE ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.
ASSINATURAS: Engº. Felipe de Melo Eulálio (Diretor Geral do DER/PI) e João Eduardo
Chaves Castro (Responsável Legal/Construtora Jurema Ltda).

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

SHOPPING Nº 433/2022
PROJETO GOVERNO CIDADÃO - 8276-BR. O Estado do Rio Grande do Norte, através da
Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças - SEPLAN torna público às empresas
interessadas que realizará licitação, modalidade Shopping, do tipo MENOR PREÇO: SDP nº
433/2022 - 3º Convocação, destinado Aquisição de instrumentais e materiais para o
laboratório de Anatomohistocitopatologia de Natal, conforme Termo de Referência e
justificativa em anexo. Tudo mediante procedimento licitatório na modalidade de
Shopping, conforme disposto no Art. 42 da Lei nº 8.666/93. Podendo encaminhar a
proposta de cotação de preço (SDP) e documentos, para o e-mail:
shoppinggovernocidadao@gmail.com, ou entregar no seguinte endereço: Secretaria de
Estado de Planejamento e Finanças, Centro Administrativo do Estado do Rio Grande do
Norte, BR 101, KM 0, Lagoa Nova, Natal/RN, Fone (84) 3232-1964, até as 23h59min do dia
11/08/2022 (horários de Brasília-DF). O Edital, Termo de Referência e demais anexos está
disponível no referido site do Governo Cidadão
(http://www.governocidadao.rn.gov.br/?pg=tipos_licitacoes_abertas). As despesas
decorrentes da aquisição do objeto da SDP já mencionada serão quitadas com recursos do
Banco Mundial, nos termos do acordo de Empréstimo nº 8276-BR.

Natal-RN, 8 de agosto de 2022
RONALDO BARROS PEREIRA

Presidente da Comissão Especial Mista de Aquisição e
Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 4/2022

Processo 22/1300-0005288-2
Objeto: Concessão de uso de áreas, atrativos e instalações, precedida da realização de
investimentos, destinada à requalificação, modernização, operação e manutenção do
Parque Estadual do Turvo, no Estado do Rio Grande do Sul

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 225/2022 e seus anexos, no uso de
suas atribuições, torna público o aviso de retificação do edital em epígrafe, a qual
encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 8 de agosto de 2022.
MÁRCIA CARDOSO DE FREITAS BECKER

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 018/2022 PARTES: A Companhia Estadual de
Águas E Esgotos - CEDAE - e a VERDE GESTÃO DE SERVIÇOS E RESÍDUOS LTDA. OBJETO:
Reconhecimento da dívida de reajuste do CONTRATO Nº 088/2020(DRI). PRAZO: 30 (trinta)
dias VALOR: R$ 169.617,02 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e dezessete reais e
dois centavos) DATA DE ASSINATURA: 26/07/2022. FUNDAMENTO: Processo E-
07/100.509/2019

TERMO DE DISTRATO Nº 025/2022 - PARTES: A Companhia Estadual de Águas e Esgotos -
CEDAE - e a ARKHE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Rescisão amigável do

CONTRATO Nº 221/2020 (DRI). PRAZO: sem prazo. VALOR: sem valor; DATA DE
ASSINATURA: 01/08/2022. FUNDAMENTO: Processo NºE-17/100.072/2015.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/202

Superintendência Estadual De Compras e Licitações - TOMADA DE PREÇOS Nº.
012/2022/CPLO/SUPEL/RO. Regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO.
Processo Administrativo: 0037.041314/2021-88/SESDEC/RO. Objeto: Construção do novo
quartel do Pelotão da Polícia Militar localizado na cidade de NOVA BRASILÂNDIA DO OESTE-RO.
Valor Estimado: R$ 971.077,43. Projeto/Atividade: 2075.2249 - Fonte: 0216/1100 - Elemento
de Despesa: 44.90.51. Data de Abertura: 29 de agosto de 2022 às 09h. DISPONIBILIDADE DO
EDITAL: consulta e retirada das 07h30min às 13h30min (horário de Rondônia), de segunda a
sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-9263.

Porto Velho-RO, 8 de agosto de 2022.
ERALDA ETRA MARIA LESSA

Presidente da CPLO

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2022

RETORNO DE FASE
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 255/2022/ALFA/SUPEL/RO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:
0033.027119/2022-66 - OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de
ALGEMAS DE PULSO E PORTA ALGEMAS, para atender a Secretaria de Estado de Justiça -
SEJUS/RO. A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através de sua

Pregoeira, designado por meio da Portaria Nº 30/CI/SUPEL/RO publicada no DOE do dia
09.03.222, em atenção ao RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela empresa TAT I C A L
CASES EQUIPAMENTOS LTDA, já qualificada nos autos do processo em epígrafe, com base
no Princípio da Vinculação ao Edital, da Legalidade e demais princípios que regem a
Administração Pública e na legislação pertinente, publicar quanto a decisão do recurso.
Desta feita, pelas razões de fato e de direito acima aduzidas, conforme consulta aos autos
e com base na legislação pertinente, opinamos pelo recebimento do pedido ora formulado,
considerando-se TEMPESTIVO, o pedido da empresa TATICAL CASES EQUIPAMENTOS LTDA
julgando-o PROCEDENTE, alterando assim quanto a decisão de habilitar a empresa
ULTRAMAR IMPORTAÇÕES. Mediante tal decisão, informo ainda que será feita o RETORNO
DA FASE DE ACEITAÇÃO, para o item 01 e 02 do Pregão Eletrônico n 255/2022, agendando
para o dia 11/08/2022 às 10:00 horário de Brasília. Endereço Eletrônico:
www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Consulta e retirada das 07h:30min.
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou,
gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações
através do telefone: (0XX) 69.3212-9264. Publique-se.

Porto Velho-RO, 8 de agosto de 2022.
CAMILA CAROLINE ROCHA PERES

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 002/2022/SEINF. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 17101.001482/2021.12. EMPRESA: CONSTRUBAN SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N. 03.704.309/0001-50. OBJETO: alterar as cláusulas seguintes
do Contrato: CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E CLÁUSULA SÉTIMO - DO PRAZO. Prazo
de Execução: 60 dias. Prazo de Vigência: 60 dias. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2022.
SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO NONATO CARNEIRO DE MESQUITA Secretário de Estado da
Educação e Desporto, EMERSON DE PAULO OLIVEIRA, Secretário de Estado da
Infraestrutura de Roraima/SEINF, Pelos Contratantes, JAIME DA SILVA AGUIAR, Pela
Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE SANTA

CATARINA/SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA

CONTRATO Nº 58/SAP/2022

Contratada: JJ COM. DE MÁQ. PARA CONST. CIVIL EIRELI ME. Origem:PE nº 071/2022/SAP
Objeto: aquisição equipamentos e insumos para oficinas laborais de artefatos de cimento,
da Penitenciária Agrícola de Chapecó e Penitenciária da Região de Curitibanos Projeto
PROCAP 5º Ciclo Convênio SICONV n° 891728/2019. Valor do Contrato: R$ 347.999,60. Dot.
Orç.: UG 54096 / SubAção 10920/ Item 33.90.30.24 Fonte 228/628/7.219/7.619.
Assinatura: 25/07/2022. Vigência: 25/07/2022 a 31/12/2022. Fpolis, 08/08/2022.ela
Contratante: Edemir Alexandre Camargo Neto. Pela Contratada: Jackson Antonio Jahn.
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA/FUPESC

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTE

DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

CO N CO R R Ê N C I A

Processo: Nº DH-PRC-2022/00030 - LICITAÇÃO Nº DH-176/2022. Modalidade:
CONCORRÊNCIA - Tipo: MENOR PREÇO. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
para a retomada das obras para conclusão da execução da ampliação do canal de
navegação à jusante da eclusa de Nova Avanhandava. EDITAL COMPLETO: O Edital poderá
ser obtido gratuitamente nos endereços eletrônicos: http://www.transportes.sp.gov.br ou
http://www.imprensaoficial.com.br. A versão completa contendo as especificações,
desenhos e demais documentos técnicos relacionados à contratação, poderá ser obtida na
sede da Unidade Contratante, mediante simples requerimento, de acordo com o
estabelecido no Anexo XVI do Edital. HORÁRIO, DATA E LOCAL PARA A ENTREGA DOS
ENVELOPES CONTENDO A DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Até às 09:30 horas, do dia 12,
do mês de setembro, do ano de 2022, no Centro Administrativo do Departamento
Hidroviário, localizado na Rua Iaiá, nº 126 - 3º Andar, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04542-
060, para entrega do ENVELOPE Nº 1 - HABILITAÇÃO, do ENVELOPE Nº 2 - PROPOSTA e do
ENVELOPE Nº 3 - GARANTIA DE PROPOSTA, além das declarações complementares.
HORÁRIO, DATA E LOCAL PARA INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: A partir das 09:30 horas, do dia
12, do mês de setembro, do ano de 2022, na sala de reuniões do Departamento
Hidroviário, localizado na Rua Iaiá, nº 126 - 3º Andar, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04542-
060, terá início a sessão, prosseguindo-se com o credenciamento dos participantes, além
da realização de consulta online ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores
- SICAF e ao Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado de São Paulo - CAUFESP.

São Paulo, 5 de agosto de 2022.
JOSÉ MANOEL DE OLIVEIRA REIS

Diretor

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022

Objeto: Registro de preços, pelo menor preço por lote, no prazo de 12(doze) meses, para
eventual(is) e futura(s) aquisição(ões) de materiais de construção II, destinados às Unidades
da Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO. Início do acolhimento das propostas:
8:00 horas do dia 10/8/2022. Encerramento do recebimento e abertura das propostas: dia
23/8//2022 às 8:15 horas. Início da sessão de disputa de preços: dia 23/8//2022 às 8:30
horas. Referência de tempo: horário de Brasília/DF. Local: www.licitacoes-e.com.br . Base
legal: Lei nº13.303, e o RILC - Regulamento Interno de Licitações e Contratos da DESO,
supletivamente, à Lei nº 10.520, Decreto nº 10.024, Lei Complementar nº 123 e alteração
da Lei Complementar nº 147. Licitação com Ampla Concorrência c/ Lote Destinado a
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. Fonte de Recursos: Receita Própria. Parecer
Jurídico: nº 305/2022. Consultas e Edital: www.licitacoes-e.com.br, www.deso-se.com.br.

WAGNEVALTER TELES BARRETO
Pregoeiro

09/08/2022 11:58:29 SPGG/CPL/RODOV/364382401 CRI 004/2022- ASSINAR E PASSAR P... 2377

22130000052882